
Ringvorlesung: Berühmte Köpfe der Psychoanalyse 
Kooperationsveranstaltung der drei Institute 
Ab WS 23/24 laufend über vier Semester; Mittwochabend (20 Uhr) 
Planungskomitee (Elisabeth Waller, Carl Scheidt, Tanja Ratzke) 
 

 Thema Referent 
Klassische und zeitgenössische Freudianer 
1 Sigmund Freud:  „Freuds Psychoanalyse als historisches 

Phänomen“. 
Picht (Zusage) 

2 Berlin 1920 
Karl Abraham; Berliner Institut für Psychoanalyse 

Christina Huber (Zusage) 

 Anna Freud Annerose Schneider (IPPF, angefragt) 
3 Lou Andrea Salome N. Ulferts (Zusage) 
4 Sandor Ferenczi 

Hat viele Ideen der erst später ausgearbeiteten Objektbeziehungstheorie 
und Psychotraumatologie in seinen Schriften vorweggenommen 

Stefanie Knop / Elisabeth Waller (Zusage) 

5 Rene Spitz (1887 -1974) 
Ließ sich bei Ferenczi ausbilden, Lehranalyse bei Freud 
Gehörte in Wien zu einer Gruppe rund um Anna Freud 

Helga Kremp (Zusage) 

 Margret Mahler (1897-1985) Lisbeth Klöß-Rotmann (Zusage mit  Fragezeichen) 
6 Hans Loewald (1906 – 1993) Thomas Bender (Zusage) 
7 Sabina Spielrein (1885 – 1942) Alfred Walter 
Klassische und zeitgenössische Kleinianer 
 Melanie Klein (1882-1960) Referent*in gesucht 
 Klein / Freud Debatte (controversial discussions) Aydan Özdaglar (Zusage mit Fragezeichen) 
8 Bion (1897 – 1979) Angelika Rees (Zusage) 
9 Hanna Segal Astrid Kloth (Zusage) 
Independent group 
10 Donald Winnicott (1886-1971) Wahmhoff-Rasche ? (bei Absage: J. Picht oder E. Waller) 
11 Michael Balint Regine Mahrer (Zusage) 



12 Paula Heimann Petra Bischoff (Zusage) 
Amerikanische Objektbeziehungstheorie 
13 Otto Kernberg Michel Hotz (Zusage) 
Selbstpsychologie 
 Heinz Kohut oder die Ornsteins Anfrage an Albrecht Rasche? 
Die französische Psychoanalyse 
14 Lacan (1901-1981) Thomas Vogt (Zusage) 
15 André Green (1927-2012) Frau Kittler (Zusage) 
 Laplanche  
Relationale Psychoanalyse 
16 John Bowlby Carl Scheidt (Zusage) 
 Steven Mitchell  
 Jessica Benjamin  
Jungianer 
 CG Jung Anfrage an Christian Rössler? 
Diverse / Gegenwart 
17 Christopher Bollas (*1943) Gisela Schleske (Zusage) 
18 Antonio Ferro Petra Sitta (Zusage) 
19 Haydée Faimberg Ursula Ehmer (Zusage) 
20 Peter Fonagy Almut Zeeck  (Zusage) 
21 Kets de Vries Claas Lahmann (Zusage) 
   

 
 
 
  



Zusagen 
1)Johannes Picht (PSF) 
2)Carl Scheidt (AWI) 
3)Christina Huber (PSF) 
4)Gisela Schleske (PSF 
5)Elisabeth Waller / Steffi Knop (PSF / AWI) 
6)Erika Kittler (PSF) 
7)Helga Kremp (PSF) 
8)Thomas Bender (PSF) 
9)Petra Bischoff (IPPF) 
10) Petra Sitta (AWI) 
11) Claas Lahmann (AWI) 
12) Michel Hotz (AWI) 
13) Thomas Vogt (PSF) 
15) Regine Mahrer (IPPF) 
16) Astrid Kloht (IPPF) 
17) Almut Zeeck (AWI) 
18) Ursula Ehmer (PSF) 
19) Nicola Ulferts (AWI) 
20) Angelika Rees (PSF) 
21 Alfred Walter (PSF) 
 
Ausstehende Anfragen 

1. Wahmhoff-Rasche 
2. Albrecht Rasche 
3. Christian Rössler 
4. Annerose Schneider (Anna Freud) Bereits angefragt, noch keine Antwort 
5. Lisbeth Klöß-Rotmann (Hannah Segal /Ester Bick) – bereits angefragt, Zusage mit Fragezeichen 
6. Aydan Özdaglar (Controverisal discussions oder Melanie Klein?) – bereits angefragt, Zusage mit Fragezeichen 

 


